To ao

Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de Cooperação com Cessão Gratuita de Dados Cadastrais entre a
COPEL-DIS e a DPPR.

Página  1/2

TERMO DE APOSTILAMENTO

1º (PRIMEIRO) TERMO DE
APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO COM CESSÃO GRATUITA
DE DADOS QUE ENTRE SI FAZEM A COPEL
DISTRIBUIÇÃO S.A. E A DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - DPPR.

PARTES: A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A., concessionária do serviço público de

energia elétrica, com sede na rua José Izidoro Biazetto, 158, Bl-C, na cidade de

Curitiba, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.368.898/0001-06,

neste ato representada por seu Diretor Geral, Maximiliano Andres Orfali, e pelo

Superintendente Comercial da Distribuição, João Acyr Bonat Júnior, doravante

denominada COPEL-DIS e, de outro lado, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO PARANÁ, com sede na Rua Mateus Leme, 1908, Centro Cívico, Curitiba,

Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.950.733/0001-39, neste ato

representada por sua Defensora Público-Geral do Estado do Paraná em Exercício,

Olenka Lins e Silva Martins Rocha, doravante denominado DPPR.

Os partícipes celebram este Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de

Cooperação com Cessão Gratuita de Dados Cadastrais conforme E-Protocolo nº

21.676.379-3, com fundamento na Lei Estadual nº 15.608/2007 e na Lei 13.709/2018

(Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), e estabelecem as seguintes

cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Fica retificada a “CLÁUSULA – DO ACOMPANHAMENTO” passando a constar com

a seguinte redação:

Pela DPPR, fica designada como GESTORA e FISCAL responsável pelo

acompanhamento do presente Termo de Cooperação, a Coordenadora de

Planejamento da Defensora Pública do Paraná, Dra. Ana Caroline Teixeira, CPF

053.002.169-25 ou quem a venha substituir.

14
5

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 20/02/2024 11:15, Bruno Campos Faria em 20/02/2024 11:51, Felipe Stroka Pereira da Silva
em 20/02/2024 11:55. Inserido ao protocolo 21.676.379-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 19/02/2024 13:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

To ao

Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de Cooperação com Cessão Gratuita de Dados Cadastrais entre a
COPEL-DIS e a DPPR.

Página  2/2

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo de

Cooperação inicial.

Tendo nestes termos ajustado, os partícipes assinam o presente Termo Aditivo em

02 (duas) vias, de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Curitiba, data da assinatura digital.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em Exercício

DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ

TESTEMUNHA:

________________________________
   Nome:
   CPF:

TESTEMUNHA:

________________________________
   Nome:
   CPF:

15
5

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 20/02/2024 11:15, Bruno Campos Faria em 20/02/2024 11:51, Felipe Stroka Pereira da Silva
em 20/02/2024 11:55. Inserido ao protocolo 21.676.379-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 19/02/2024 13:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

15a
5

Documento: 3.MinutaDPPRPrimeiroAditamentoDPPR_CopelDIS_V00.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 20/02/2024 11:15, Bruno Campos Faria em 20/02/2024 11:51, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 20/02/2024 11:55.

Inserido ao protocolo 21.676.379-3 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 19/02/2024 13:32.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
4f26f9e4dfaa3f7f6295d9ee885dabef.